
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 del servizio di verifica della vulnerabilità sismica dell'immobile sito in 

Imperia, viale Matteotti 161, concesso in uso governativo all’Agenzia delle Entrate. 

CIG  Z6830230EC 

 

Premesso che 
 

- al fine di verificare la conformità ai requisiti di stabilità e solidità relativi al 

tipo d'impiego ed alle caratteristiche ambientali di cui all’Allegato IV del D. 

Lsg n.81/2008 per gli immobili in uso, e segnatamente riguardo alla 

valutazione dei rischi strutturali in caso di sisma, l’Agenzia delle Entrate è 

chiamata ad acquisire il Documento di analisi della vulnerabilità sismica per 

gli immobili in uso ai propri Uffici; 

 

- pertanto, risulta necessario incaricare professionisti tecnici debitamente 

qualificati che possano eseguire le analisi e le indagini necessarie per 

l’ottenimento del sopra citato documento per la sede dell’Ufficio provinciale 

di Imperia - Territorio; 
 

- il valore presunto del compenso per il servizio è pari ad € 34.253,39, al quale 

si aggiungono i costi della sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in € 

1.198,87, i contributi e gli oneri previdenziali dovuti per legge e l’IVA; 

 

- si è proceduto con un’indagine di mercato Trattativa Diretta sul Mepa rivolta 

a 3 operatori del settore; 

 

- è stata presentata un’offerta da parte dell’O.E. TECNOINDAGINI SRL 

06383520969 con sede legale VIA MONTE SABOTINO 14 20095 

CUSANO MILANINO (MI) pari a  € 29.742,22; 

 

- valutata la congruità dell’offerta, si è proceduto ad effettuare i controlli ex 

art. 80 codice dei contratti pubblici (casellario ANAC, casellario giudiziale, 

certificato di regolarità fiscale, DURC) che non hanno evidenziato motivi 

ostativi all’affidamento del servizio; 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0000719.12-01-2021-U

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 3

 b
is

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 –

 Il
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 è

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
ll'

ar
t. 

71
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05



 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso Trattativa diretta sul  

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Consip a TECNOINDAGINI 

SRL 06383520969 con sede legale VIA MONTE SABOTINO 14 20095 CUSANO 

MILANINO (MI). 

A tal riguardo si stabilisce che:  

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di verifica della vulnerabilità 

sismica dell'immobile demaniale sito in Roma, largo Leopardi n. 5, concesso in 

uso governativo all’Agenzia delle entrate;  

b) la descrizione dettagliata del servizio è contenuta nel Capitolato tecnico 

prestazionale;  

c) il servizio dovrà espletarsi entro 60 giorni dall’avvio dell’esecuzione;  

d) il valore del contratto è pari ad € € 29.742,22 (euro 

ventinovemilasettecentoquarantadue/22), al quale si aggiungono i costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in €1.198,87 (euro 

millecentonovantotto/87), i contributi e gli oneri previdenziali dovuti per legge e 

l’IVA;  

e) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna è il dott. Francesco Formichella, Capo Ufficio Risorse materiali; 

f) il Responsabile del Procedimento è Luca Merciari, componente del nucleo tecnico 

presso l’Ufficio Risorse materiali della Direzione regionale della Liguria; 

g) il Direttore dell’esecuzione è Silvio Indaco, componente del nucleo tecnico presso 

l’Ufficio Risorse materiali della Direzione regionale della Liguria; 

h) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico dell’anno 2021 “Servizi da terzi”. 

 

 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

(Paola Alifuoco) 

                      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


